

**نگاهی به برنامه‌های اقتصادی کاندیدای ریاست جمهوری**

### کاندیداهادرباره اقتصاد چه گفتند؟

۶ کاندید ا از دو جناح در چهاردهمین انتخابات پیش‌رو قرار است بخت خود را بیازمایند تا ببینند بیشترین آرای ریخته شده در صندوق نام کدام‌شان را در خود خواهد داشت. مسأله اقتصاد البته در این دوره از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. شاید از این‌رو که دولت سیزدهم نتوانست به شعارهای بزرگ خود در حوزه اقتصاد جامه عمل بپوشاند و شاید از این بابت که وضعیت اقتصادی مردم در سال‌های اخیر آسمیی جدی را تجربه کرده است. . حالا شعارهای کاندیدها نیز با تغییری ماهیتی روبه‌روست. اگر تا دو دهه قبل مسأله اصلی برای افکارعمومی توسعه بود و بحث بر سر تقدم و تاخیر توسعه سیاسی بر اقتصادی یا اقتصادی بر سیاسی، توجه صاحب نظران را به خود جلب می‌کرد، امروزه محور توسعه به ارائه برنامه‌هایی برای معیشت و ایجاد شرایطی برای گذران راحت‌تر زندگی روزه‌روز تبدیل شده است.

**مسعود پزشکیان**
پزشکیان در سخنانی که در خصوص مشی اقتصادی دولتش داشته است، یک نکته را به صراحت مورد تأکید قرار داده است. قرار نیست تغییر ریل بدهیم. او حتی پایبندی خود به برنامه هفتم توسعه را اعلام کرده و معتقد است. وظیفه دولت‌ها تغییر ریل نیست. دو میحت بسیار مهم در سخنان پزشکیان قابل‌ردگیری است. وی تلوپاچه به مسأله مهاجرت اشاره کرده و گفته‌است در دولتش دست متخصصان را می‌بوسد و از آنها خواهش می‌کند تا در کشور بمانند چرا که اگر این افراد مانند سرمایه‌گذاری کردند می‌توانیم اشتغال ایجاد کنیم و رشد اقتصادی را تحقق دهیم. وی گفته است: باید بپذیریم که اگر می‌خواهیم به اهداف سیاست‌های کلی دست یابیم دنبال افرادی بگردیم که مهارت و علم را دارند. دیگر موضع مهم وی در خصوص FATF اعلام شده است کنوانسیون‌ی که ایران سال‌هاست برای پیوستن به آن تردید دارد و کارشناسان همواره منتقد این نکته بوده‌اند که چرا مسأله‌ای اقتصادی به موضوعی سیاسی در کشور بدل شده است. باید FATF داخلی پیاده‌کنیم و حداقل کاری کنیم که در کشور پاپول گم نشود.

**مسعود جلیلی**

از سیدهای سعید جلیلی در رابطه با بازار ارز، اجرای برنامه از سوی همه وزارتخانه‌ها برای ارزآوری و اشتغال‌زایی، استفاده از ظرفیت همسایگی با دو کشور پاکستان و افغانستان، تبدیل هفت میلیون مرزنشین به صادرکننده، تعامل گسترده با کشورهای خارجی، توسعه ارتباطات با کشورهای دارای نقاط مشترک، غیرفعال‌سازی اهرم فشار اقتصادی دشمن برای همیشه و حل مشکل تورم با اقتصاد مقاوم‌ی است. وی با تأکید بر اینکه برنامه‌اش پیاده‌سازی انضباط مالی است، گفت: از همین سال تحصیلی جدید به دانشگاه‌ها ماموریت می‌دهیم در کمک به رشد اقتصادی کشور نقش داشته باشند.

**قالیباف**

محمدباقر قالیباف با شعار «خدمت و پیشرفت» به صحنه بازگشته است. او در خصوص این شعار اظهارکرد: این فقط شعار نیست؛ سابقه‌ام نشان می‌دهد که هر آن چه وعده دادم را عمل کردم. ما در حوزه اقتصادی مشکلات داریم و باید کارهای کوتاه مدت برای مردم انجام دهیم. مشکلات جدی در حوزه معیشتی، ابرسانی و سلامت است و برخی از مردم قدرت خرید کالاها را ندارند و باید تحت عنوان «خدمت» این موضوعات را دنبال کرده تا مردم به آسایش نسبی برسند به خصوص آن‌ها که در فقر مطلق به سر می‌برند. قالیباف گفت: ۸۵ درصد اقتصاد دولتی است که منافع خود را دنبال می‌کند. بزرگ‌ترین فساد در کشور ناکارآمدی است و دیوان‌سالاری و فساد و ضعف در اقتصاد در این جارخ می‌دهد.

**زاکانی**

کاندیدای ۵۹ ساله‌ای برای تصدی پاستور از خیابان بهشت خیز برداشته است او با شعار «دولت خدمت» فعالیت خود را آغاز کرده است. تک رقمی کردن تورم در کوتاه‌مدت با رکود همراه می‌گردد و سرکوب قیمت در تولید نیز به جای تنظیم بازار و اصلاح نظام تولید و خدمات همچنین حذف رانت‌ها و دلالی، کشور را دچار مشکلات جدی می‌کند.

**قاضی‌زاده هاشمی**

این داوطلب انتخابات ریاست جمهوری در اظهارات خود گفت: اگر ما می‌خواهیم مشکلات اقتصادی حل شود باید به دنبال اصلاح ساختار بوری. قاضی‌زاده هاشمی در پاسخ به اولویت دولت خود، تأکید کرد: فوریت را در اقتصاد و اولویت را در خانواده می‌دانم.

**پنجشنبه ۲۴ . ۰۳ . ۱۴۰۳**
شماره ۱۸۵۱ سال هفتم
۶ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ / ۱۳ ژوئن ۲۰۲۴

بررسی اظهارات انتخاباتی مسعود پزشکیان Y

# اصلاح طلب عملگرا

◀ **شهاب‌الدین طباطبایی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:** پزشکیان وعده‌ای نمی‌دهد که خودش مطمئن به انجام آن نباشد

◀ **غلامحسین کرباسچی:** پزشکیان حرف‌هایی زده که حتی اصلاح طلب‌ترین‌ها هم بیان نکردند



دور می‌کند، بعد از انتخابات همین فضای امیدواری کوری که پایه و اساس ندارد به ضد خود و یاس تبدیل می‌شود. شهاب‌الدین طباطبایی به «آرمان ملی» گفت: لازم است که از گذشته درس بگیریم و درست همان چیزی که آقای پزشکیان نیز در مانیفست خود دارد و اصلاح‌گری را تدریجی می‌داند رعایت کنیم. اگر دقت کرده باشید در آنچه می‌گوید نیز وعده‌ای نمی‌دهد که خودش مطمئن به انجام آن نباشد. این ارزش است و ما به‌جای اینکه از این ارزش تقدیر کنیم که باعث موج بعدی سرخوردگی نمی‌شود دامن نزنیم که آقای پزشکیان حرف‌هایی بزند که همه می‌دانیم نشدنی است و فقط بخواهیم از مردم و آرای خاکستری رای جمع کنیم.

این مدل رفتار آقای پزشکیان در چارچوب اصلاح‌گری واقعی است. این فعال سیاسی اصلاح‌طلب در خصوص اینکه چگونه می‌توان جامعه را به این اقناع و مطالبه رساند که موجی رقم بزنند و بر مبنای آن موجبات پیروزی آقای پزشکیان را فراهم آورند، بیان کرد: من فکر می‌کنم وجه تمایز دکتر پزشکیان با دیگر کاندیدها این است که ضمن آنکه ایده‌های درخشان و نگاه‌رو به آسمان دارد؛ اما پایش روی زمین است. توهم ندارد، مهم‌تر اینکه توهم دانایی هم ندارد. لازم است درباره آن قرار نیست در دوران ریاست جمهوری او انجام شود و از آنچه برای جلوگیری از بروز خسارت به کشور و در پیش گرفتن مسیر عقلانیت و خردورزی برای اداره کشور انجام می‌شود حرف

بزنیم و چشم‌اندازهای واقعی ترسیم کنیم. وی ادامه داد: معتمد مردمی که وضعیت و شرایط امروز کشور را می‌بینند بین کاندیداهای مختلف که کارنامه‌شان در حل مسائل مشخص است و بازهم جوری حرف می‌زنند که انگار قرار است سوئیس تحویل دهند انتخاب معقول می‌کنند. به نظر من مردمی که شرایط موجود را دیده‌اند و فهمیده‌اند که فرق می‌کند چه کسی رئیس جمهور باشد یا صندوق می‌آیند. طباطبایی تصریح کرد: من فکر می‌کنم شرایط خارج از کشور، اتفاقاتی که برای اپوزیسیون افتاد نوعی آگاهی در جامعه ایجاد کرده که یکی از این آگاهی‌های ایجاد شده در مردم این است که اکثر مردم برخلاف سال ۱۴۰۱، راه حل مسائل کشور را در خارج ایران دنبال نمی‌کنند، همه نگاهشان به داخل است

**گزارش «آرمان ملی» از نگرانی‌های دل‌پوسان**

## اصولگرایان دست به دامن اموات!

◀ **تهمت نزنید؛ درستاد باز است؛ بیابید و ببینید**

مانند دکتر یزدی یا حجت‌الاسلام دعایی در قید حیات نیستند. این بی‌اخلاقی در حالی صورت می‌گیرد که سایت اصولگرای تبیان تأکید کرده است: «گاه تصور می‌شود که مفهوم غیبت و همچنین روایاتی که درباره غیبت وارد شده ناظر به افراد زنده است و مردگان را شامل نمی‌شود، و غیبت کردن پشت سر مرده اشکالی ندارد، ولی این اشتباه بزرگی است؛ زیرا طبق روایات، احترام مرده مسلمان همچون احترام زنده او است. (الکافی ج ۷، ص ۲۲۸) بلکه می‌توان گفت: غیبت مرده از جهانی زشت‌تر و ناپسندتر است؛ زیرا زندگان ممکن است روزی غیبت را بشنوند و به افاد: خود برخیزند، ولی مرده هرگز قادر به دفاع از خود نیست، و به علاوه؛ شخص غیبت‌کننده ممکن است افراد زنده را ببیند و از آنها حلیت بطلبد ولی در مورد مردگان این مطلب هرگز صدق نمی‌کند. (مکارم شیرازی، ناصر، اخلاق در قرآن، ج ۳، ص ۱۳۲).»

◀ **تهمت نزنید؛ درب ستاد باز است؛ بیابید و ببینید**

درب ستاد پزشکیان باز است و بعضا مشاهده شده دل‌پوسان برای یافتن بهانه تخریب در آن ستاد پرسه می‌زنند اما شفافیت موجود سبب بازگشت‌شان با دست خالی می‌شود در چنین شرایطی به جنگ روانی و رسانه‌ای می‌پردازند و ادعاها ی بی‌اساسی را مطرح می‌کنند که سال‌ها طعم بی‌اثر بودن آن را چشیده‌اند. به‌عنوان نمونه، مشرق نوشت: «ما کسی را با زور یا خودمان به بهشت نخواهیم برد.» این شعار عجیب را مصطفی معین، نامزد حزب محله مشارکت عیب از انتخابات سال ۸۴ ساخته بود، نامزد اصلاح طلبان در فیس‌پوک خود نوشته بود که برای سکولاریزه کردن جامعه باید از داخل دولت قدم اول را برداشت، این جمله به مذاق برخی نیروهای گروهکی که آن روزها در مجله نامه که نزدیک به برخی عناصر ضدانقلاب چپ مارکسیستی بود، خوش آمد.» تئدرهای با اصولگرامدعی شدند: «اصلاح طلبان که روزگاری ارتباط با گروه‌ها را خط قرمز خود تلقی کرده و روی آن پافشاری

# سیاست ۳

**گزارش**

چالش فرش‌های سعدآباد تمام نشد؟

### سختگوی قوه قضایا:م فرش‌های گمشده سعدآباد پیدا شدند!

معاون حقوقی ریاست جمهوری: هیچ کدام از فرش‌های گمشده کاخ سعدآباد پیدا نشده‌است

**آرمان ملی – یاسمین طالقانی:** فرش‌های سعدآباد کجاست؟ ظاهراً چالشی این روزها بر سر این فرش‌هاست. روز سه شنبه سختگوی قوه قضاییه در پاسخ به سوالی درباره آخرین وضعیت پرونده سرقت فرش‌های کاخ سعدآباد گفت: در رابطه با این موضوع در مرجع قضایی مرتبط پرونده تشکیل شده است و افرادی به‌عنوان مطلع احضار شده‌اند و تحقیقات مقدماتی به عمل آمده است. جهانگیر ادامه داد: برخی از این فرش‌ها که مدعی بودند به سرقت رفته‌است در دستگاه‌های دولتی پیدا شدند و از این منظر اصولاً بحث سرقت اتفاق نیفتاده است و موضوع این است که بدون رعایت تشریفات قانونی و ضوابط و مقررات اصطلاحاً سهل‌انگاری شده است که شائبه سرقت را مطرح می‌کنند. سختگوی قوه قضاییه ابراز امیدواری کرد با پیگیری‌های بعدی نسبت به مابقی فرش‌ها نیز اقدامات مقتضی صورت گیرد. جهانگیر اضافه کرد: این موضوع برابر قانون پیگیری قضایی می‌شود و در عین حال اگر سهل‌انگاری شده است نیز مشخص شود نتیجه چه بوده است و به اطلاع مردم برسد.

◀ **دولت تکذیب کرد**

اما دیروز معاون حقوقی ریاست جمهوری اعلام کرد که از ۴۸ تخته فرش سرقت شده کاخ سعدآباد هیچ فرشی پیدا نشده و تحویل ما داده نشده است. محمد دهقان در حاشیه جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران گفت: پرونده فرش‌های نفیس کاخ سعدآباد مفتوح است و رای صادر نشده است. قاضی به جدیت در حال پیگیری پرونده است. از ۴۸ تخته فرش سرقت شده هیچ فرشی پیدا نشده و تحویل ما داده نشده است. تقاضای ما این است که اگر فرشی پیدا شده است، آن را به ما تحویل بدهند تا به کاخ سعدآباد بدهیم. معاون حقوقی رئیس جمهور در ادامه گفت: متهمان بازجویی شده‌اند و مهم برای ما بازگرداندن فرش‌هاست. فرش که سوزن نیست، به محض اینکه پیدا شده باید به ما تحویل دهند تا ما فرش‌ها را به کاخ سعدآباد بدهیم.

◀ **فرش‌های گمشده چه بود**

۹ خرداد مسعود سپهرزاد، رئیس اتحادیه فروشندهگان فرش دستباف، گم شدن فرش‌های کاخ سعدآباد را رد کرده و گفته این فرش‌ها به مکان دیگری منتقل شده‌اند. او گفته: فرش‌ها از کاخ سعدآباد به موزه فرش ایران در چهارراه قاطمی انتقال داده شدند و اظهارنظر وزیر پیشین درباره بی ارزش بودن این فرش‌ها ریشه در فرش‌گرانقیمت ۳۱ خرداد ۱۴۰۲ در فارس منتشر شد. این خبرگزاری مدعی شده بود که ارزش این فرش‌ها مبلغی معادل ۱۲۷ میلیارد تومان است و طی بازه سال‌های ۱۳۹۲الی ۱۳۹۵از ساختمان خارج شده است. «عزت‌الله ضراغمی»، وزیر کنونی میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ایران هم درباره مفقودی این فرش‌های نفیس واکنش نشان داد و گفت: گزارش مقدماتی درباره سرقت فرش‌ها از سعدآباد داده شده است. این اتفاق در دوره‌های قبلی اتفاق افتاده و حراست از آن ساختمان مجموعه کاخ سعدآباد به عهده سازمان میراث فرهنگی نبوده است و حراست آن بخش (ساختمان حافظیه) کاخ سعدآباد برعهده دستگاه‌های دیگر است که وظایف قانونی خود را انجام می‌دهند. حتما باید اطلاعاتی درباره اصل خیر سرقت فرش‌ها و چگونگی سرقت مشخص شود و به نظر مردم برسد. اما دولت روحانی این ادعاها را نپذیرفت و سایت رئیس جمهور سابق در آن برهه بیابای‌ای صادر کرد که در آن آمده بود: «نهاد ریاست جمهوری به محض دریافت نخستین گزارش در این باره در سال ۱۳۹۹که سابقه امر را به دوره قبل از آغاز کار دولت یازدهم می‌رساند، رسیدگی لازم را انجام داده و موضوع را فوراً به مراجع نظارتی و قضایی ارجاع داده است. آیا طرح رسانه‌ای موضوع، سه سال بعد، بیش از آنکه به گذشته و اصل موضوع مربوط باشد، برای انحراف اذهان از آنچه امروز می‌گذرد، نیست؟ انتشار خبری مخدوش، مغشوش و بدون ذکر هیچ منبع و آرایه سندی معتبر صرفاً بنا بر ادعای یک ناخواهد ناشناس در یک رسانه رسمی چطور می‌تواند مستند باشد؟ مراجع قانونی و قضایی می‌بایست از رسانه‌ها بخواهند اسناد خود را در این خصوص در اختیار مراجع قانونی بگذارند و نام فردی که فرش‌ها به خانه او منتقل شده را افشا کنند.» پس از آن دولت کنونی به روحانی پاسخ داد: «این موضوع قدیمی بوده است. این دولت چون فسادها را پیگیری می‌کند، یکی یکی هر کدام از فسادهایی که روی زمین مانده و پیگیری نشده را دنبال می‌کند، خودش متهم می‌شود. از رسانه‌ها خواهش می‌کنم روشن باشند که چه کسی شاکی و چه کسی متهم است؟ دولت شاکی است و تخلفاتی که چه در گذشته و چه در دوره حاضر رخ دهد را باید پیگیری کرد.»

◀ **جزئیات بیشتر از فرش‌های گم شده**

خبرنگار تابناک در گفت‌وگو با یک مقام آگاه به جزئیات بیشتری از این خیردست یافت. بر این اساس، از ۴۸ تخته فرش نفیس سعدآباد، ۱۶ تخته فرش، در نهاد ریاست جمهوری پیدا شده و ۲۵ تخته دیگر از کشور خارج شده و در دفاتر نمایندگی ایران در خارج مستقر شده است می‌شود. ۷ تخته فرش هنوز پیدا نشده ولی اقدامات قضایی برای تعیین تکلیف آنها ادامه دارد. این مقام آگاه اضافه کرد: جمع بندی کلی این است که «سرقتی» رخ نداده و ماجرای فرش‌های سعدآباد ناشی از اهمال اداری بوده که باعث شده اسامول دولتی بدون تشریفات از مجموعه سعدآباد خارج شود و البته این موضوع نیز پیگیری می‌شود.